
 

 

 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE  

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA 
 

 

 
 

 

 

 

 

Školní 

zpravodaj 

 
 

6/2024 – 2025 

ú n o r 
 

  

 

 



 

 2 

 

OBSAH 

OBSAH............................................................................................................................................................................... 2 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE ..................................................... 3 
PŘEDSTAVENÍ FINÁLNÍ PODOBY REVIDOVANÝCH RVP .................................................................................................... 3 
INFORMACE K VYPLŇOVÁNÍ VYSVĚDČENÍ NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH OD ŠKOLNÍHO ROKU 2024/2025 ......................... 3 
FINANČNÍ PROSTŘEDKY PRO ZŠ NA FINANCOVÁNÍ PSYCHOLOGŮ A SPECIÁLNÍCH PEDAGOGŮ......................................... 4 
FINANCOVÁNÍ NEPEDAGOGICKÉ PRÁCE .......................................................................................................................... 4 
PROKAZOVÁNÍ TOTOŽNOSTI ELEKTRONICKÝM OBČANSKÝM PRŮKAZEM ........................................................................ 5 
PŘIJÍMAČKY NANEČISTO ................................................................................................................................................. 5 
NOVÝ PROJEKT PENĚZOVĚDA......................................................................................................................................... 5 
JEDNOTNÉ ZKUŠEBNÍ SCHÉMA SPOLEČNÉ ČÁSTI MATURITNÍ ZKOUŠKY ........................................................................... 6 
ZLATÝ ÁMOS .................................................................................................................................................................. 6 
ANALÝZA – VZDĚLÁVACÍ POLITIKA VE VYBRANÝCH ZEMÍ EVROPY ................................................................................ 6 
INFOSERVIS LEDEN 2025 ................................................................................................................................................ 6 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ NA GYMNÁZIUM FRIEDRICHA SCHILLERA V PIRNĚ ............................................................................. 7 
STIPENDIJNÍ POBYTY V USA A VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................... 7 
LETNÍ ŠKOLY SLOVANSKÝCH STUDIÍ 2025 ...................................................................................................................... 7 
VĚSTNÍK MŠMT OD LEDNA POUZE ELEKTRONICKY ....................................................................................................... 7 
VĚSTNÍK MŠMT 1/2025 ................................................................................................................................................ 7 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA INFORMUJE ................................................ 8 
KREATIVNÍ SOUTĚŽ „EU4U“ .......................................................................................................................................... 8 
PŘIPRAVOVANÉ SOUTĚŽE V ZOO BRNO ........................................................................................................................... 8 

PROJEKTY OP VVV ....................................................................................................................................................... 9 
PROJEKT Č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245: MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ VE MĚSTĚ BRNĚ IV 

(MAP IV) ....................................................................................................................................................................... 9 
POZVÁNKA PRO RODIČE NA WEBINÁŘE REALIZOVANÉ V RÁMCI PROJEKTU MAP IV ....................................................................... 9 

PROJEKT Č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245: MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ VE MĚSTĚ BRNĚ IV 

(MAP IV) ..................................................................................................................................................................... 11 
POZVÁNKA PRO PEDAGOGY NA SEMINÁŘE A VZÁJEMNÉ NÁVŠTĚVY NA ŠKOLÁCH REALIZOVANÉ V RÁMCI PROJEKTU MAP IV ............ 11 

RŮZNÉ............................................................................................................................................................................. 13 
VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY ............................................................................................................... 13 

MUZEUM MĚSTA BRNA ........................................................................................................................................................... 13 
SOUTĚŽE ................................................................................................................................................................... 13 

BABYLON ANEB ROZUMÍME (SI)? ......................................................................................................................................... 13 
POŽÁRNÍ OCHRANA OČIMA DĚTÍ A MLÁDEŽE ............................................................................................................................ 14 
SOUTĚŽ ŽITNOOSTROVSKÉ PASTELKY ...................................................................................................................................... 14 
TURNAJ KE SVĚTOVÉMU DNI LOGIKY ....................................................................................................................................... 14 

ŠKOLY ŠKOLÁM ....................................................................................................................................................... 15 
NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ ........................................................................................................................................................... 15 
PROJEKTOVÉ AKTIVITY ZŠ A MŠ BRNO, JIHOMORAVSKÉ NÁM. 2 ................................................................................................ 15 

 

  



 

 3 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE 

A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE 

 

Představení finální podoby revidovaných RVP  

MŠMT společně s NPI představilo v lednu 2025 finální podobu revidovaných Rámcových 

vzdělávacích programů pro předškolní a základní vzdělávání (RVP PV a RVP ZV) včetně nezbytné 

podpory při jejich zavádění do praxe. Tyto dokumenty definují hlavní cíle, obsah vzdělávání, 

očekávané výsledky učení a dovednosti, které by měli žáci a děti v jednotlivých stupních vzdělávání 

získat. Jedná se o největší změnu v rámci regionálního školství v České republice od zavedení 

rámcových vzdělávacích programů před 20 lety. 

Do poloviny roku 2026 vyhodnotí Národní kurikulární rada poznatky z pilotního ověřování RVP, 

do něhož se mohou školy hlásit dobrovolně. Zkušenosti z terénu tak bude možné promítnout do RVP 

dříve, než se stane závazným od školního roku 2027/28 pro 1. a 6. ročník ZŠ. 

NPI připravil interaktivní prezentaci nových RVP v podobě informačního systému. V něm si každý 

zájemce najde informace k revidovaným RVP PV a RVP ZV a může si například zobrazit vazby mezi 

jednotlivými OVU. Systém nabízí ilustrativní příklady a postupné kroky, kde učitel pozná, zda již se 

žákem dosáhl očekávaného výsledku učení. Pro všechny zájemce je informační systém dostupný na 

webu: https://prohlednout.rvp.cz/. 

Harmonogram pro mateřské školy  

• Od září 2025 bude probíhat dobrovolné zapojení mateřských škol do práce s novým RVP PV. 

• Od září 2026 bude zavedení nového RVP PV ve všech mateřských školách povinné. 

Harmonogram pro základní školy  

• Pro zajištění hladkého přechodu škol na nové kurikulum mohou školy dobrovolně zahájit výuku 

podle nově upravených ŠVP od září 2025 v 1. a 6. ročníku. Během tohoto období bude s těmito 

školami probíhat intenzivní spolupráce, aby bylo možné získat zpětnou vazbu a dokument RVP 

ZV i modelové ŠVP případně upravit.  

• Od školního roku 2027/28 bude výuka podle revidovaného RVP ZV povinná, minimálně 

v 1. a 6. ročníku.  

• Od školního roku 2031/32 bude povinnost vzdělávání podle nových RVP pro všechny ročníky. 

Další informace k projektu revize RVP jsou všem zájemcům k dispozici na webu: 

https://revize.rvp.cz/  

Více informací: https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/msmt-predstavilo-nove-ramcove-

vzdelavaci-programy-pro 

 

 

Informace k vyplňování vysvědčení na základních školách 
od školního roku 2024/2025  

MŠMT vydal aktualizovaný souhrn informací a doporučení k vyplňování vysvědčení na základních 

školách s platností od školního roku 2024/2025. Materiál vznikl jako strukturovaný souhrn odpovědí 

na značné množství dotazů škol k problematice vyplňování vysvědčení. Zveřejněná verze je 

aktualizovaná zejména z důvodů novelizace vyhlášky č. 3/2015 Sb., o některých dokladech o vzdělání, 

ve znění pozdějších předpisů, ve které byly doplněny nové tiskopisy vysvědčení pro použití 

kriteriálního hodnocení. Text informace je ke stažení zde: Vyplnovani vysvedceni ZS 2025 final.pdf  

Více informací: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-k-vyplnovani-

vysvedceni-na-zakladnich-skolach-2025 

https://edu.gov.cz/methodology/informace-k-vyplnovani-vysvedceni-na-zakladnich-skolach-od-

skolniho-roku-2024-2025/ 

  

https://prohlednout.rvp.cz/
https://revize.rvp.cz/
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/msmt-predstavilo-nove-ramcove-vzdelavaci-programy-pro
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/msmt-predstavilo-nove-ramcove-vzdelavaci-programy-pro
https://msmt.gov.cz/file/64062/
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-k-vyplnovani-vysvedceni-na-zakladnich-skolach-2025
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-k-vyplnovani-vysvedceni-na-zakladnich-skolach-2025
https://edu.gov.cz/methodology/informace-k-vyplnovani-vysvedceni-na-zakladnich-skolach-od-skolniho-roku-2024-2025/
https://edu.gov.cz/methodology/informace-k-vyplnovani-vysvedceni-na-zakladnich-skolach-od-skolniho-roku-2024-2025/


 

 4 

Finanční prostředky pro ZŠ na financování psychologů 
a speciálních pedagogů  

V návaznosti na ukončení pilotního ověřování institucionalizace psychologů a speciálních pedagogů 

z Výzvy č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I Operačního programu Jan Amos Komenský 

k 31. 12. 2024, v souvislosti se strategickou linií Podpora pedagogické práce škol a implementační 

kartou Podpora a řízení škol Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+ 

a Programovým prohlášením vlády deklarujícím legislativní ukotvení a lepší přístupnost podpůrných 

pozic na školách do konce roku 2024 a v souladu s ustanovením § 161 odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů, MŠMT stanovuje další finanční prostředky na financování 

psychologů/speciálních pedagogů v roce 2025.  

Další finanční prostředky jsou určeny pro právnické osoby vykonávající činnost základní školy, 

s výjimkou základních škol zřizovaných podle § 16 odst. 9 školského zákona a základních škol při 

zdravotnických zařízeních zřizovaných krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí.  

Další finanční prostředky_2025_psycholové_speciální pedagogové.pdf  

Stanovení dalších finančních prostředků pro základní školy na rok 2025 nabývá účinnosti dnem 

zveřejnění ve Věstníku MŠMT v průběhu ledna 2025.  

Základní školy neveřejných zřizovatelů budou podpořeny prostřednictvím dotačního programu.  

Více informací: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/stanoveni-dalsich-financnich-

prostredku-pro-zakladni-skoly 

 

 

Financování nepedagogické práce  

MŠMT a MF se dohodly na financování nepedagogické práce. Obě ministerstva navrhují přesun 

odpovědnosti za financování nepedagogických pracovníků, např. kuchařů, kuchařek, školníků či 

uklízeček na zřizovatele škol. Hlavními argumenty pro tento přesun jsou větší samostatnost obcí 

a krajů při zajišťování podmínek pro činnost jimi zřizovaných škol, lepší zohlednění místních specifik 

při organizaci nepedagogické práce a vyšší předvídatelnost finančních prostředků.  

Resortům financí a školství se podařilo finalizovat podobu všech klíčových parametrů převodu, tedy 

zejména výši podílu zřizovatelů na sdílených daních. Díky tomu se v roce 2025 navýší příjmy obcí 

a krajů o 11 miliard korun, na rok 2026 je počítáno s částkou 32,4 mld. Kč. Převod prostředků bude 

legislativně řešen prostřednictvím pozměňovacího návrhu k novele školského zákona, která bude 

předložena poslanci ještě v průběhu ledna tak, aby začal platit nejpozději v červnu 2025.  

Nový systém financování nepedagogické práce má vstoupit v platnost 1. září 2025. 

Nový model si klade za cíl zajistit férovější rozdělení peněz, zvýšit stabilitu financování pedagogické 

i nepedagogické práce a posílit autonomii obcí a krajů při správě jimi zřizovaných škol a školských 

zařízení. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/mf-a-msmt-se-dohodly-na-financovani-

nepedagogicke-prace 

https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/novy-system-financovani-nepedagogicke-prace-prinese 

  

https://msmt.gov.cz/file/64019/
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/stanoveni-dalsich-financnich-prostredku-pro-zakladni-skoly
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/stanoveni-dalsich-financnich-prostredku-pro-zakladni-skoly
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/mf-a-msmt-se-dohodly-na-financovani-nepedagogicke-prace
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/mf-a-msmt-se-dohodly-na-financovani-nepedagogicke-prace
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/novy-system-financovani-nepedagogicke-prace-prinese


 

 5 

 

Prokazování totožnosti elektronickým občanským průkazem  

Školy mají od 1. 1. 2025 povinnost v případě ověřování totožnosti uznat tzv. eDoklady. Povinnost 

ukládá zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, v platném 

znění. 

Odkaz: https://edu.gov.cz/prokazovani-totoznosti-elektronickym-obcanskym-prukazem/  

 

 

Přijímačky nanečisto  

Od 1. února 2025 se spustí elektronické přihlašování na střední školy, žáci mohou letos k přípravě 

využít přijímačky nanečisto i cvičné online testy. Na portále Vzdělávání v datech také nově najdou 

statistiky přihlášených i přijatých na konkrétní školu, což jim může pomoci při rozhodování o volbě 

školy. Na základě loňských zkušeností byl vylepšen elektronický přihlašovací systém DiPSy. 

Testy jednotných přijímacích zkoušek z minulých let si mohou uchazeči procvičovat v aplikaci TAU 

a aplikaci InspIS SET Mobile. Testová zadání jsou ke stažení také na webu Cermatu. Na webu 

Vzdělávání v datech pak žáci a rodiče najdou informace o kapacitách středních škol, bodové výsledky 

jednotných přijímacích zkoušek a také úspěšnost studentů škol u maturit. Výsledky cvičných testů pak 

mohou porovnat s požadavky vybrané školy, a lépe tak odhadnout šance na přijetí. 

Odkaz: https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/prijimacky-2025-podpora-pro-zaky-cvicne-testy-a-

aplikace 

 

 

 

 

Nový projekt Penězověda  

Nový projekt Penězověda má za cíl zlepšit výuku finanční gramotnosti, a to jak ve školách, tak 

v rodinách. Vyučujícím nabídne výukové materiály, rodičům a široké veřejnosti pak praktické 

informace s tematikou financí. Portál vznikl ve spolupráci ČSOB, Mastercard a Policie ČR 

a se zapojením vyučujících. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/projekt-penezoveda-pomuze-s-vyukou-

financni-gramotnosti  

  

https://edu.gov.cz/prokazovani-totoznosti-elektronickym-obcanskym-prukazem/
https://tau.cermat.cz/predmet_prijimacky.php
https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani
https://vzdelavanivdatech.cz/sekceSS1.php
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/prijimacky-2025-podpora-pro-zaky-cvicne-testy-a-aplikace
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/prijimacky-2025-podpora-pro-zaky-cvicne-testy-a-aplikace
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/projekt-penezoveda-pomuze-s-vyukou-financni-gramotnosti
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/projekt-penezoveda-pomuze-s-vyukou-financni-gramotnosti


 

 6 

 

Jednotné zkušební schéma společné části maturitní zkoušky  

MŠMT v souladu s § 2 odst. 3 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 

vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, určuje časový 

rozvrh (jednotné zkušební schéma) konání didaktických testů společné části maturitní zkoušky 

v jarním zkušebním období roku 2025.  

Více informací: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/jednotne-zkusebni-schema-

spolecne-casti-maturitni-zkousky-16 

 

 

Zlatý Ámos  

Žáci základních a středních škol z České republiky nominovali celkem 63 pedagogů a pedagožek 

do 32. ročníku ankety o nejoblíbenějšího učitele ČR Zlatý Ámos. Už tradičně v počtu nominovaných 

zvítězila Praha s celkem 13 přihláškami. Na druhém místě s 10 nominacemi je kraj Jihomoravský, 

9 přihlášek poslali žáci z kraje Středočeského. Žádná nominace nepřišla z kraje Karlovarského a pouze 

po jedné z kraje Ústeckého a Pardubického. Z celkového počtu nominovaných je 40 učitelek 

a 23 učitelů. Žáci základních škol poslali do Zlatého Ámose celkem 47 přihlášek, žáci středních škol 

16. Semifinále se uskuteční 4. března v Senátu PČR a zúčastní se ho vítězové regionálních kol. 

Veřejné finále v kongresovém centru hotelu Olšanka v Praze se uskuteční na Den učitelů v pátek 

28. března 2025.  

Více informací o průběhu ankety je na www.zlatyamos.cz a na facebooku.  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/zname-nominace-do-ankety-o-nejoblibenejsiho-ucitele-zlaty  

 

 

Analýza – vzdělávací politika ve vybraných zemí Evropy  

MŠMT vydává srovnávací analýzu Přehled analytických útvarů ve vzdělávací politice ve vybraných 

zemích Evropy, kterou připravilo v rámci projektu Datově-analytická podpora pro hodnocení a řízení 

vzdělávací soustavy ČR. Tento dokument představuje přehled útvarů, které mají na starosti 

analytickou činnost ve vzdělávací politice vybraných evropských zemí. Dozvíte se v něm, jaké mají 

jednotlivé útvary vymezené kompetence, pod kterou organizaci spadají, jaké produkují výstupy 

a jakou formou tyto výstupy následně prezentují široké veřejnosti. Analýza obsahuje přehledovou 

tabulku, inspirativní praxi vybraných zemí a doporučení pro Českou republiku.  

Tento dokument je ke stažení. 

Více informací: https://edu.gov.cz/analyza-prehled-analytickych-utvaru-ve-vzdelavaci-politice-ve-

vybranych-zemich-evropy/  

 

 

Infoservis leden 2025 

Videozáznam INFOSERVISU je k dispozici od ledna 2025. Obsahuje další důležité informace 

ke  školnímu roku 2024/2025, které souvisejí s legislativními novinkami a změnami ve školství. 

Obsah: 

• Novinky v legislativě 

• Informace z MŠMT 

• Výkaznictví 

• Plánované webináře NPI 

Odkaz: https://edu.gov.cz/infoservis-13-01-2025/  

  

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/jednotne-zkusebni-schema-spolecne-casti-maturitni-zkousky-16
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/jednotne-zkusebni-schema-spolecne-casti-maturitni-zkousky-16
http://www.zlatyamos.cz/
https://msmt.gov.cz/zname-nominace-do-ankety-o-nejoblibenejsiho-ucitele-zlaty
https://edu.gov.cz/analyza-prehled-analytickych-utvaru-ve-vzdelavaci-politice-ve-vybranych-zemich-evropy/#analyza-ke-stazeni
https://edu.gov.cz/analyza-prehled-analytickych-utvaru-ve-vzdelavaci-politice-ve-vybranych-zemich-evropy/
https://edu.gov.cz/analyza-prehled-analytickych-utvaru-ve-vzdelavaci-politice-ve-vybranych-zemich-evropy/
https://edu.gov.cz/infoservis-13-01-2025/


 

 7 

 

Přijímací řízení na Gymnázium Friedricha Schillera v Pirně   

MŠMT informuje o vyhlášení přijímacího řízení do víceletého studijního dvojnárodnostního 

dvojjazyčného programu Gymnázia Friedricha Schillera v saské Pirně.  

Přihlášky musí být gymnáziu doručeny do 28. 2. 2025. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyhlaseni-prijimaciho-rizeni-gymnazium-

friedricha-schillera 

 

 

Stipendijní pobyty v USA a vzdělávací aktivity v České republice  

Velvyslanectví Spojených států amerických v Praze informovalo MŠMT o možnostech dalšího 

vzdělávání učitelů a učitelek anglického jazyka v rámci vzdělávacích aktivit American Centers 

v České republice, které se zaměřují na výuku angličtiny a reálií USA, a o možnosti stipendijních 

pobytů v USA. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/stipendijni-pobyty-v-usa-a-vzdelavaci-

aktivity-v-ceske  

 

 

Letní školy slovanských studií 2025  

Letní školy slovanských studií (LŠSS) jsou studijní kurzy pořádané několika veřejnými vysokými 

školami v České republice, které se konají každoročně v průběhu července a srpna. Jsou určeny pro 

zahraniční studenty, odborníky (pedagogy, překladatele, tlumočníky) a akademické pracovníky 

z oblasti bohemistiky a slavistiky, kteří jsou starší 18 let. Svým širokým záběrem jsou však otevřeny 

také všem zájemcům o český jazyk, literaturu, dějiny a kulturu.  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/letni-skoly-slovanskych-studii-2025  

 

 

Věstník MŠMT od ledna pouze elektronicky  

S ohledem na postupující digitalizaci agend státu je Věstník MŠMT od 1. ledna 2025 vydáván pouze 

v digitální podobě. Zveřejňován je na webových stránkách MŠMT (Věstníky MŠMT, MŠMT ČR) 

a společně s ostatními veřejnými věstníky na Portálu veřejné správy (Věstníky – Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy – gov.cz). Na výše uvedených odkazech je možné si jednotlivá vydání 

bezplatně stáhnout k dalšímu využití.  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/vestnik-msmt-od-ledna-pouze-elektronicky  

 

Věstník MŠMT 1/2025  

Věstník MŠMT. Číslo 1/2025 (10 s.)  

• Seznam titulů, které schválilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy k zařazení do seznamu 

učebnic a učebních textů 

• Stanovení dalších finančních prostředků pro základní školy zřizované krajem, obcí nebo 

dobrovolným svazkem obcí na rok 2025 na financování psychologů a speciálních pedagogů  

• Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy a konzervatoře 

zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2025 na financování adaptačních 

a integračních aktivit cizinců s dočasnou ochranou  

MSMT_1_2025.pdf  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-1-2025  

  

https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyhlaseni-prijimaciho-rizeni-gymnazium-friedricha-schillera
https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyhlaseni-prijimaciho-rizeni-gymnazium-friedricha-schillera
https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/stipendijni-pobyty-v-usa-a-vzdelavaci-aktivity-v-ceske
https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/stipendijni-pobyty-v-usa-a-vzdelavaci-aktivity-v-ceske
https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/letni-skoly-slovanskych-studii-2025
https://msmt.gov.cz/vestnik-msmt-od-ledna-pouze-elektronicky
https://msmt.gov.cz/uploads/vestniky/MSMT_01_2025.pdf
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-1-2025


 

 8 

 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU 

MĚSTA BRNA INFORMUJE 

 

Kreativní  soutěž „EU4U“  

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR pořádá kreativní soutěž „EU4U“, která je určena středním školám 

a druhému stupni základních škol. Cílem soutěže je zajímavou formou přiblížit téma Evropské unie 

a přínos evropských fondů. Úkolem je natočit video nebo vytvořit plakát o projektu podpořeném 

z fondů EU. Do soutěže se mohou zapojit jednotlivci nebo v případě natočení videa až tříčlenné týmy. 

Výherci získají poukaz na nákup elektroniky. Termín pro odevzdání díla je 31. 3. 2025. 

Více informací naleznete v přiloženém letáku tohoto čísla Školního zpravodaje nebo na webu soutěže, 

kde jsou pro inspiraci představena i vítězná díla z minulých ročníků. Odkaz na web je ZDE. 

Školy si také mohou objednat přednášku na téma Evropské unie a využití evropských fondů v praxi 

kolem nás. V případě zájmu o více informací nebo přednášku se obraťte na níže uvedený kontakt: 

Mgr. Ivana Draholová, tel: 704 852 006, e-mail: ivana.draholova@mmr.gov.cz, www.mmr.gov.cz 

 

 

Připravované soutěže v  Zoo Brno 

 

Den ptactva pro školy 
Zoo Brno si připomene Mezinárodní den ptactva tradiční soutěží pro milovníky ornitologie. Tato 

soutěž je určena pro žáky 2. stupně základních škol a tomu odpovídajícím ročníkům víceletých 

gymnázií. Soutěž se uskuteční v úterý 1. dubna 2025 v zoo Brno. Sraz soutěžících je ve 

vzdělávacím sále správní budovy v 9:15, soutěžit se bude přibližně do 12:00. Soutěžící žáci i jejich 

doprovod mají vstup na soutěž zdarma. O vítězích rozhodne soutěžní kvíz spojený s procházkou po 

zoologické zahradě a určováním přírodnin. Z každé školy můžete přihlásit maximálně jedno tříčlenné 

družstvo. 

Přihlašování bude spuštěno od 10. 2. 2025 na: https://is.zoobrno.cz/souteze-pro-skoly/ 

Kontakt a informace: galova@zoobrno.cz  

Odkaz: https://www.zoobrno.cz/vzdelavani/souteze/den-ptactva-pro-skoly-1-4-2025  

 

Into the Wild with English Guide 

10. dubna 2025 proběhne v zoo Brno oblíbená soutěž Into the Wild with English Guide. Jedná se již 

o 11. ročník zoologické soutěže v anglickém jazyce pro tříčlenná družstva žáků 2. stupně základních 

škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Tuto soutěž pro vás již tradičně připravují studenti 

Gymnázia Slovanské náměstí Brno spolu s pedagogy zoo Brno. 

Přihlásit můžete maximálně jedno družstvo z jedné školy.  

Přihlašování bude spuštěno od 10. 2. 2025 na: https://is.zoobrno.cz/souteze-pro-skoly/ 

Soutěžící žáci mají i s pedagogickým doprovodem vstup na soutěž zdarma.  

Kontakt a informace: galova@zoobrno.cz  

Odkaz: https://www.zoobrno.cz/vzdelavani/souteze/into-the-wild-with-english-guide-10-4-2025  

 

  

https://www.dotaceeu.cz/cs/microsites/eu4u/uvodni-stranka
mailto:ivana.draholova@mmr.gov.cz
http://www.mmr.gov.cz/
https://is.zoobrno.cz/souteze-pro-skoly/
mailto:galova@zoobrno.cz
https://www.zoobrno.cz/vzdelavani/souteze/den-ptactva-pro-skoly-1-4-2025
https://is.zoobrno.cz/souteze-pro-skoly/
mailto:galova@zoobrno.cz
https://www.zoobrno.cz/vzdelavani/souteze/into-the-wild-with-english-guide-10-4-2025


 

 9 

 

PROJEKTY OP VVV 

 
 

Projekt č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245: Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ve městě Brně IV (MAP IV)  

 

POZVÁNKA PRO RODIČE NA WEBINÁŘE REALIZOVANÉ V RÁMCI  
PROJEKTU MAP IV  

Sociální dovednosti dítěte předškolního věku 

Lektor:   Mgr. Jiřina Bednářová 

Termín:  5. února 2025 od 17:00 do 19:00 hod. 

Online:  MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: rodiče dětí předškolního věku 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Uspokojování emocionálních i sociálních potřeb dítěte potřebných pro proces rozvoje sociálního 

učení a sociálních dovedností. 

S blížícím se zahájením školní docházky vyvstává mnoho otázek. Jedno z často diskutovaných témat je 

úroveň sociální zralosti dítěte pro zahájení školního vzdělávání. Nezřídka se v praxi setkáváme 

s konstatováním sociální nezralosti. Soubor sociálních schopností a dovedností není důležitý pouze při 

zahájení školní docházky, ale ovlivňuje kvalitu celého našeho života. Proto je důležité uvědomit si, co 

konkrétně sociální zralost zahrnuje, zaměřit se na jednotlivé projevy, potřeby a možnosti podpory 

dítěte. 

 

Připravenost dítěte na vstup do MŠ 

Lektor:   Mgr. Lenka Bínová 

Termín:  24. února 2025 od 17:00 do 19:00 hod. 

Online:  MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: rodiče dětí, které připravují své děti na vstup do MŠ 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Na společné besedě probereme otázky týkající se nástupu dítěte do MŠ: 

1. Jak mohu jako rodič pomoci svému dítěti k úspěšnému nástupu do MŠ?  

2. Pláči, smutku, vztekání a jiným dalším projevům (nepříjemným pro rodiče) se při nástupu do MŠ 

zřejmě nevyhneme. Jak na ně reagovat, jak je zvládnout? 

3. Jaké chování mohu od svého dítěte na počátku docházky do MŠ očekávat? Jak si změnu nálad 

vysvětlit?  

4. Nástup do MŠ je jako nástup do nového zaměstnání – mnoho změn, vše nové. Nechme dítěti čas, 

nechtějme vše hned. 

  



 

 10 

 

Čtenářská pregramotnost 

Lektor:   Mgr. Jiřina Bednářová 

Termín:  26. února 2025 od 17:00 do 19:00 hod. 

Online:  MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: rodiče dětí v mateřské škole 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Webinář je zaměřen na téma spojené se zahájením školní docházky – na čtení budoucího školáka.  

Zamyslíme se nad otázkami: 

• Co je dobré o čtení vědět? 

• Jak může rodina ovlivnit čtení dítěte?  

• Jaké předpoklady by měly být u dítěte rozvinuté, aby dobře četlo?  

• Je moje dítě připravené na čtení? 

• Jak ovlivňuje vývoj řeči čtenářské dovednosti? 

• Můžeme předejít případným potížím ve čtení? 

• Nezapomeneme ani na téma, jak vybudovat vztah dítěte ke čtení. 

 

Talentované a nadané dítě v 1. třídě 

Lektor:   PhDr. Miloslava Svobodová 

Termín:  27. března 2025 od 17:00 do 19:00 hod. 

Online:  MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: rodiče budoucích prvňáčků 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

• Charakteristika nadaných dětí.  

• Možnosti vyhledávání a identifikování nadaných děti.  

• Jak poznáme nadané dítě.  

• Nerovnoměrnost vývoje dětí.  

• Spolupráce škol a poraden při nominaci a identifikaci nadaných.  

• Formy podpory nadání dětí a žáků – stimulace a vzdělávání, co může škola pro dítě v rámci 

vzdělávání udělat, jaká podpora plyne ze současných právních norem pro nadané děti. 

• Podpora rozvoje nadání v předškolním a školním vzdělávání. Aktivity pro nadané děti. 

 

 

 

Registrace na webinář je závazná. V případě, že se nemůžete zúčastnit, napište na e-mail: 

map.mestobrno@gmail.com. 

 

 

  

mailto:map.mestobrno@gmail.com


 

 11 

 

Projekt č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245: Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ve městě Brně IV (MAP IV)  

 

P O Z V ÁN KA P RO  PE D A GO G Y NA S E MI NÁ Ř E A V Z ÁJ E MNÉ  NÁ V ŠT Ě V Y 
N A Š KO L ÁC H RE AL I ZO VA N É V  R ÁMC I  PR O J EK T U M A P I V  

Polytechnika na ZŠ – ukázka práce s žáky (návštěva ve výuce) 

Lektor:   Mgr. Štěpán Jirků 

Termín:  5. února 2025 od 9:00 do 11:00 hod. 

Online:  ZŠ a MŠ Brno, Horníkova 1 

Účastníci: pedagogové ZŠ 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Přijďte si vyzkoušet, jaké to je být středověkým inženýrem. 

Z běžně dostupných materiálů si vlastníma rukama zkuste vyrobit jeden ze středověkých strojů. 

Co vás čeká: 

• Krátké seznámení se s tématem 

• Výroba vlastního modelu 

• Testování funkčnosti 

• Diskuse o možnostech využití těchto aktivit ve výuce 

Co si odnesete: 

• Vlastní výrobek 

• Inspiraci a nové nápady pro vaši výuku 

 

Dítě a žák s poruchou autistického spektra 

Lektor:   Mgr. Veronika Pelánová, vedoucí rané péče Paspoint, z. ú. 

Termín:  19. února 2025 od 14:00 do 17:00 hod. 

Online:  školící místnost Podkova, Nová radnice, Dominikánské nám. 1, Brno 

Účastníci: pedagogové předškolního vzdělávání 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Dítě s autismem v kolektivu třídy MŠ 

• Specifika ve vnímání, prožívání a chování dítěte s poruchou autistického spektra a dopady těchto 

potíží do výchovně vzdělávacího procesu. 

• Vytvoření podmínek pro úspěšné začlenění dítěte s poruchou autistického spektra do MŠ z pohledu 

všech zainteresovaných stran. 

• Základní metody a formy práce. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12 

 

Polytechnika ve školní družině – ukázka práce ŠD (návštěva ve výuce) 

Lektor:   Lenka Přílučíková, vedoucí vychovatelka ŠD 

Termín:  25. února 2025 od 8:00 do 11:00 hod. 

Online:  ZŠ a MŠ Brno, Merhautova 37 (školní družina), vstup uprostřed budovy – vrátnice 

Účastníci: pracovníci školní družiny 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Hospitace (vzájemná návštěva) je zaměřená na výměnu tvůrčích zkušeností. Společně vytvoříme 

výrobky ze dřeva a jiných materiálů, nejen přírodnin. 

K dispozici bude veškerý potřebný materiál a pomůcky.  

 

Školní sbírka nerostů a hornin, významných pro člověka a národní hospodářství  

Lektor:  doc. RNDr. Jiří Matyášek, CSc. 
Termín:  25. února 2025 od 12:00 do 15:00 hod. 

Online:  ZŠ Brno, Sirotkova 36 

Účastníci: pedagogové ZŠ 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

• Úvodem výklad o významu školních sbírek – o jejich historii i současném postavení jako 

praktických ukázek anorganických přírodnin v učivu přírodopisu dle bývalých školních osnov 

i podle současných školních vzdělávacích programů (v rámci inovovaného RVP), vyhlídky na 

budoucí didaktické funkce. 

• Školní mineralogické a petrografické sbírky a perspektivní doporučení. Možnosti jejich úpravy 

(údržba, určování, doplňování exponátů a doplňování literatury, papírové a elektronické obrazové 

dokumentace, odkazů, webů ...). 

• Vztah živé a neživé přírody   

• Hlavní nerosty a horniny ve školní sbírce 

• Zajímavosti ze světa anorganické přírody pro aktualizaci učiva na 1. a na 2. stupni ZŠ 

(korunovační klenoty, drahé a okrasné kameny ze světových muzeí a sbírek…) 

 

Matematika hravě 

Lektor:   Barbora Glozíková 

Termín:  27. února 2025 od 7:15 do 10:15 hod. 

Online:  MŠ Brno, Hochmanova 25 

Účastníci: pedagogové MŠ 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Cílem semináře je ucelení činností rozvíjejících matematickou pregramotnost v mateřské škole. 

Projdeme si, co vše je vhodné posilovat od nejranějšího dětství; doporučíme si učební pomůcky, které 

v mateřské školce používáme a které se nám nejvíce osvědčily; předáme si nápady na vhodné činnosti 

pro rozvoj matematických představ a ukážeme si také možnosti, jak využít digitalizaci pro rozvoj 

logického myšlení i matematické gramotnosti dětí. Součástí workshopu bude i náhled do třídy Začít 

spolu, kde budou moci kolegyně pozorovat děti při činnostech v centrech aktivit a následně na ranním 

kroužku, kde se objeví úkoly/činnosti se zaměřením na matematickou gramotnost. 

 

 

Registrace na seminář je závazná. V případě, že se nemůžete zúčastnit, napište na e-mail: 

map.mestobrno@gmail.com.  

 

 

  

mailto:map.mestobrno@gmail.com


 

 13 

 

RŮZNÉ 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY  
 

 

MUZEUM MĚSTA BRNA  

Výstava Brno nostalgické: Obraz města v proměnách staletí 

Výstava Brno nostalgické: Obraz města v proměnách staletí přináší jedinečný pohled na proměny 

města od 16. do 20. století prostřednictvím vzácných vedut – historických vyobrazení městských ulic, 

náměstí i významných událostí, které utvářely tvář Brna. Staré brněnské ulice ožijí přímo před vámi 

díky moderním prvkům jako je videomapping a interaktivní dynamická veduta, která vás vtáhne do 

atmosféry minulých staletí. 

Více informací: https://www.muzeumbrna.cz/brno-nostalgicke-obraz-mesta-v-promenach-staleti/t1799  

Vzdělávání v Arnoldově vile 

Vzdělávání pro MŠ: 

Oblékáme vilu              https://www.muzeumbrna.cz/oblekame-vilu/t1696  

Vilová zahrada              https://www.muzeumbrna.cz/vilova-zahrada/t1697  

Hrajeme si ve vile        https://www.muzeumbrna.cz/hrajeme-si-ve-vile/t1693  
 

Programy pro 1. stupeň ZŠ: 

Oblékáme vilu     https://www.muzeumbrna.cz/oblekame-vilu/t1698  
 

Programy pro 2. stupeň ZŠ: 

Vilová kolonie               https://www.muzeumbrna.cz/vilova-kolonie/t1700  

Z Tugendhat do Arnoldky         https://www.muzeumbrna.cz/z-tugendhat-do-arnoldky/t1701  

 

 

SOUTĚŽE 
 

BABYLON ANEB ROZUMÍME (S I )?  

V letošním roce zveme vaše žáky k účasti v již 12. ročníku této soutěže ve čtenářské gramotnosti. 

Čtenářské klání proběhne ve dvou kategoriích, a to v první kategorii určené pro 5. ročník a ve druhé 

kategorii určené společně pro 6. a 7. ročník.  

Školní kolo proběhne na vašich školách v termínu od 19. 2. do 26. 2. 2025 (přelom týdne volíme 

z důvodu konání LVK na školách), městské kolo se uskuteční v úterý 18. 3. 2025 od 13.00 hod. 

v Tyršově ZŠ, Brno, Kuldova 38. 

Prosíme zájemce o účast v soutěži, aby se do 6. 2. 2025 registrovali do soutěže na našich webových 

stránkách https://www.zskuldova.cz/verejnost/nase-souteze/babylon/ 

nebo přímo prostřednictvím odkazu: přihlášení - 5. třídy   přihlášení 6. a 7. třídy 

Informace k přihlašování žáků do soutěže spolu se zadáním obou kategorií budou zaslány na všechny 

registrované školy 17. 2. 2025.  

Soutěž opět získala záštitu radní pro školství JUDr. Ireny Matonohové. 

Těšíme se na účast vašich žáků v soutěži. 

Kontakt: Mgr. Michaela Jedličková, organizátor soutěže, mjedlickova@zskuldova.cz, 545 425 063 

  

https://www.muzeumbrna.cz/brno-nostalgicke-obraz-mesta-v-promenach-staleti/t1799
https://www.muzeumbrna.cz/oblekame-vilu/t1696
https://www.muzeumbrna.cz/vilova-zahrada/t1697
https://www.muzeumbrna.cz/hrajeme-si-ve-vile/t1693
https://www.muzeumbrna.cz/oblekame-vilu/t1698
https://www.muzeumbrna.cz/vilova-kolonie/t1700
https://www.muzeumbrna.cz/z-tugendhat-do-arnoldky/t1701
https://www.zskuldova.cz/verejnost/nase-souteze/babylon/
https://forms.gle/BWx1wDs6LNubXXoB6
https://forms.gle/LLiPpyT7G3JkbKxF9
mailto:mjedlickova@zskuldova.cz
tel:545%C2%A0425%20063


 

 14 

 

POŽÁRNÍ  OCHRANA OČIMA DĚTÍ  A MLÁDEŽE  

Požární ochrana očima dětí a mládeže je soutěž v tvorbě literárních, výtvarných a počítačových prací 

zaměřených na tematiku IZS, tedy na činnost policistů, hasičů a členů zdravotnických záchranných 

služeb. Soutěže se mohou zúčastnit děti a žáci všech typů škol do věku 18 let.  

Základní kolo soutěže si každé školské zařízení organizuje samo a na jeho konci je výsledkem výběr 

nejvýše tří nejlepších prací v každé kategorii, které budou s označenými údaji autora odevzdány na 

příslušné OSH spolu se správně vyplněnou tabulkou vyhodnocení základního kola a se souhlasem ke 

zpracování osobních údajů podepsaným zákonným zástupcem. 

Termín předání vyhodnocených prací ze základního kola je do 23. 2. 2025 na OSH Brno-město, 

Zubatého 1, 614 00 Brno. 

Veškeré potřebné informace naleznete v přiložených souborech prosincového čísla Školního 

zpravodaje. 

 
 

SOUTĚŽ Ž ITNOOSTROVSKÉ PASTELKY  

Žitnoostrovské pastelky je mezinárodní výtvarná soutěž pro děti předškolního věku, kterou pořádá 

Žitnoostrovské osvětové středisko v Dunajskej Strede. Termín uzávěrky pro zaslání výtvarných prací 

je 7. února 2025. 

Veškeré bližší informace o této soutěži naleznete v přiložených souborech lednového čísla Školního 

zpravodaje. 

 

 

TURNAJ KE SVĚTOVÉMU DNI  LOGIKY  

V sobotu 18. ledna 2025 uspořádala Základní škola Antonínská již 3. ročník turnaje, nad nímž 

převzala záštitu JUDr. Irena Matonohová, radní pro školství MMB. Akci finančně podpořilo statutární 

město Brno.  

Zájemci o logické hádanky se sjeli z téměř 70 škol ze sedmi krajů České republiky. Jednalo se o více 

než 300 účastníků, z toho téměř 250 aktivních luštitelů, více než 40 rozhodčích a pořadatelů a zbytek 

tvořil doprovod dětí.  

Pestré úkoly pro soutěžící připravil exprezident Světové hádankářské federace Vítězslav Koudelka. 

Soutěžilo se v 6 věkových kategoriích. Mezi účastníky patřili jak začínající luštitelé – prvňáčci, tak 

zkušení řešitelé z řad dospělých. Nejmladší účastníci byli odměněni pamětními diplomy 

a upomínkovými předměty s brněnskou tematikou. Čekání na vyhlášení výsledků si mohli návštěvníci 

zpříjemnit pobytem v odpočinkových místnostech, dětské herně či sportovními a relaxačními 

aktivitami v tělocvičně školy.  

 

V jednotlivých kategoriích zvítězili: 

 

Petr Novotný (1. - 2. ročník), ZŠ Labská 

Lukáš Hanák (3. - 5. ročník), ZŠ Tuháčkova 

Eliška Minářová (6. - 7. ročník), ZŠ Horníkova 

Dan Školař (8. - 9. ročník), ZŠ Březová  

Eliška Tvrdá (SŠ), Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava 

Martina Pomikálková (dospělí) 

 

Pro soutěžící bylo kromě pohárů a diplomů připraveno mnoho hodnotných cen. Děkujeme všem 

účastníkům i partnerům za skvělou atmosféru, podporu a spolupráci. 

Mgr. Jana Horáková 

 

  



 

 15 

ŠKOLY ŠKOLÁM 
 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ  

Mateřská škola Brno, Proškovo nám. 6, příspěvková organizace 

přijme učitelku na plný úvazek. Nástup 1. 4. 2025. 

Nabídky posílejte na e-mail skolka.proskovo@seznam.cz nebo kontaktujte ředitelku školy na 

telefonním čísle 606 763 114. 

 

 

 

 

 

PROJEKTOVÉ AKTIVITY ZŠ A MŠ BRNO,  J IHOMORAVSKÉ NÁM.  2   

 

 
 

Stopařův průvodce po zeměkouli – projekt, který spojuje 

ZŠ Jihomoravské náměstí v Brně-Slatině je známá svou kulturní pestrostí a vysokým počtem žáků 

s odlišným mateřským jazykem (OMJ). Škola se nachází v oblasti s vysokým podílem cizinců, což se 

odráží i ve skladbě jejích žáků. K vietnamským žákům se v poslední době přidali i žáci ukrajinské 

národnosti, a celkově tak žáci s OMJ tvoří přibližně 25 % všech žáků.  

Škola se přizpůsobuje potřebám těchto žáků při výuce češtiny a spoluprací s různými institucemi. 

Pedagogové jsou školeni na práci s žáky s OMJ a škola disponuje tlumočníkem pro komunikaci 

s rodiči, kteří nemluví česky. Důraz je kladen i na podporu kulturní identity žáků, aby si uchovali svou 

původní kulturu.  

Nejzajímavější aktivitou projektu Stopařův průvodce po zeměkouli se stala virtuální túra po světě 

s Google Street View. Žáci 7. ročníků se na chvíli změnili v dobrodruhy, kteří prozkoumávali zákoutí 

Vietnamu, tajemná místa Pákistánu, krásy Ukrajiny a tradiční slovenské vesnice. A co víc, při této 

virtuální cestě museli splnit několik „misí“, např. najít nejhezčí pláž, objevit tajemný chrám nebo 

zjistit, kde se podává nejlepší jídlo. Aktivita nejenže rozšířila jejich geografické znalosti, ale také je 

naučila používat digitální technologie a plánovat trasy jako skuteční cestovatelé. 

Projekt Stopařův průvodce po zeměkouli efektivně využil různé vzdělávací oblasti a kulturní 

rozmanitost školy k obohacení výuky. Žáci získali nové znalosti a dovednosti, které jim budou užitečné 

v budoucím vzdělávání i životě. Projekt přispěl k posilování soudržnosti celé školní komunity a stal se 

ukázkovým příkladem inkluzívní výuky. Realizace projetu byla podpořena MŠMT v rámci podpory 

vzdělávacích aktivit národnostních menšin v roce 2024. Využití nových technologií bylo umožněno 

díky programu O2 Chytrá škola. Poskytovatelem finančních prostředků pro naučnou stezku školní 

zahradou byl Jihomoravský kraj.  

Mgr. Phuong Mahdalová Leová 

Mgr. Gabriela Ducháčková, Ph.D.  

 

  

mailto:skolka.proskovo@seznam.cz


 

 16 

 

 

Tajemství Divoké zahrady 

Kdo by si pomyslel, že školní zahrada může skrývat tajemství hodné detektivní výpravy. Naše škola 

ZŠ a MŠ Brno, Jihomoravské náměstí 2, se rozhodla proměnit svou zahradu v místo plné 

dobrodružství a poznání. Projekt Tajemství Divoké zahrady se rozjel na plné obrátky a my vám teď 

přinášíme zprávu o realizovaných aktivitách. 

Vše začalo přeměnou zahrady, která doposud sloužila spíše jako útočiště pro náletové keře a zastaralé 

herní prvky. Naše školní družina si zaslouží moderní, inspirativní, a především ekologicky přátelské 

prostředí. S podporou projektu Divoká zahrada jsme v roce 2023 vysázeli nové rostliny, upravili terén 

a nyní přišla řada na skutečné lahůdky! 

Naši malí žáci se s velkou vervou vrhli na výrobu krmítek a hmyzích hotelů. V rámci činnosti školní 

družiny, pracovních činností a výtvarné výchovy vznikla úžasná krmítka, pítka, kompostéry 

i keramické popisky k rostlinám.  

Jedním z hlavních taháků projektu je vertikální naučná stezka, která umožňuje žákům pozorovat život 

v korunách stromů, na zemi i pod zemí. Kdo by si pomyslel, že sledování kořenů a malých živočichů 

může být tak fascinující. Naše pozorovací stanice se stala hitem a děti jsou nyní schopny sledovat růst 

rostlin a život pod povrchem země jako opravdoví vědci. 

A co by to bylo za tajemnou zahradu bez trošky archeologie? V novém pískovišti děti „objevují 

fosilie“, které samy vyrobily z porobetonu a keraminy. Představte si jejich nadšení, když vykopou 

„prastaré“ zuby praturů nebo ulity trilobitů. Kdo ví, možná mezi nimi rostou budoucí archeologové. 

Aby si děti mohly užít pohodu a klid v přírodě, přibyla do zahrady houpačka. Tento relaxační prvek se 

stal oblíbeným místem, kde děti tráví čas mezi jednotlivými aktivitami. Vše, co pozorují, mohou hned 

zaznamenat na tabuli.  

Poskytovatelem finančních prostředků pro naučnou stezku školní zahradou je Jihomoravský kraj. Naše 

zahrada se stále vyvíjí a přibývají nové prvky a aktivity. S každým dalším dnem se zahrada stává stále 

více místem, kde děti objevují, učí se a baví. Tajemství Divoké zahrady zdaleka není odkryto celé. 

Těšíme se na další dobrodružství.  

Mgr. Gabriela Ducháčková, Ph.D. 

 
 

 

 

 
 

Digitální vzdělávání s O2 Chytrou školou: Nové cesty k učení  

Technologie hrají stále větší roli v našich životech, a proto je důležité, aby děti, rodiče i pedagogové 

uměli s nimi nejen zacházet, ale také je využívat bezpečně a smysluplně. Program O2 Chytrá škola, 

který realizuje Nadace O2, se zaměřuje na rozvoj těchto schopností a na podporu digitální 

gramotnosti. Tento unikátní projekt propojuje všechny klíčové aktéry vzdělávání a poskytuje jim 

praktické nástroje a znalosti, jak efektivně pracovat s technologiemi. 

Naše škola ZŠ a MŠ Brno, Jihomoravské náměstí 2 se podruhé stala součástí projektu, který nám 

pomáhá získat moderní pedagogické dovednosti a sdílet je napříč naší školní komunitou. Druhá fáze 

programu byla zaměřena na školení pedagogů, kteří dále předávali znalosti svým kolegům, žákům 

i jejich rodičům. Tento model vzájemné spolupráce pomáhá vytvářet propojenou komunitu, která sdílí 

společný cíl – rozvoj digitálních kompetencí. 

Součástí programu bylo školení na využití hry Minecraft: Education Edition, která nabízí široké 

možnosti pro kreativní a interaktivní výuku. Pedagogové se naučili využívat tento populární nástroj 



 

 17 

k tomu, aby žákům přiblížili nejen principy programování, ale také další předměty, jako je 

matematika, přírodověda nebo historie. Kromě toho jsme absolvovali přípravný kurz na Projektový 

den s Lego Spike Prime, Roboseit. Rozvoj robotických dovedností a logického myšlení formou týmové 

spolupráce je velmi přínosný pro rozvoj kompetencí žáků. 

Velkou roli v našem vzdělávání hrála také virtuální realita s využitím brýlí Meta Quest 2. Virtuální 

prostředí nabízí široké možnosti, jak dětem zprostředkovat složitější koncepty zábavně a poutavě. 

Během programu jsme mohli ilustrovat vědecké experimenty, simulovat důležité historické události 

nebo přenášet žáky do vzdálených přírodních lokalit, což vedlo k hlubšímu porozumění probíraných 

témat. 

Robot Photon, který je obzvláště oblíbený mezi mladšími žáky, představuje skvělý způsob, jak je 

hravou formou uvést do světa algoritmického myšlení. Tento interaktivní robot se stal nedílnou 

součástí našich hodin zaměřených na informatiku a technické dovednosti. Děti si prostřednictvím jeho 

programování osvojily nejen technické znalosti, ale také schopnost logického a kritického myšlení. 

Neméně důležitá byla i oblast umělé inteligence. Pedagogové se v rámci programu seznámili 

s možnostmi, jak využít AI k personalizaci výuky, tvorbě materiálů nebo analýze úspěšnosti studentů. 

Tato oblast nám přinesla nové podněty a inspiraci, jak inovovat vzdělávací procesy a lépe reagovat na 

potřeby žáků. 

Projekt rovněž kladl velký důraz na zapojení rodičů. Organizovali jsme interaktivní semináře, které 

rodičům pomohly pochopit, jak technologie, které jejich děti využívají, fungují a jak je mohou 

efektivně zapojit do každodenního života. Tento přístup přispěl k posílení spolupráce mezi školou 

a rodinami a zvýšil důvěru rodičů ve vzdělávací proces. 

Díky programu O2 Chytrá škola si pedagogové osvojili inovativní metody, které zpestřily jejich výuku, 

a žáci získali cenné zkušenosti, které jim pomáhají lépe se orientovat v moderním světě.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * * 
 

Školní zpravodaj OŠML MMB, 6. číslo, školní rok 2024/2025 

Toto číslo vychází 3. 2. 2025 

Vydává OŠML MMB pro vnitřní potřebu škol ve své územní působnosti 

Schválil: PhDr. Petr Hruška, MBA 

Redakce: PhDr. Irena Čechová, Mgr. Ludmila Jarošová, Mgr. Monika Súkupová 

Toto číslo neprošlo jazykovou úpravou. 

 


